
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 
 

ПРИКАЗ 

 

20.09.2024                                     № Ш5-13-913/4 

 

г. Сургут 

 

 

О внесении изменений в приказ  

 от 16.09.2022 № Ш5-13-1087/2  

«Об утверждении Требований к  

одежде обучающихся МБОУ СОШ №5» 

 

 В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде 

обучающихся», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 12.07.2013 №261-п «О типовых требованиях к одежде 

обучающихся в государственных и муниципальных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»  и Протоколом заседания специальной 

межведомственной группы  по противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма на территории города Сургута № 4 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пункт 13.1. раздела II. Требований к одежде обучающихся МБОУ СОШ 

№ 5, утвержденных приказом от 16.09.2022 № Ш5-13-1087/2, дополнить следующим 

содержанием: «использование экстремистской (террористической) символики и 

атрибутики». 

2. Заместителю директора по ВВВР Артыкбаевой Ж.Т. ознакомить 

классных руководителей с данными изменениями в срок до 24.09.2024. 

3. Системному администратору Петуховой И.Н. разместить копию приказа 

на сайте МБОУ СОШ №5 в срок до 24.09.2024. 

4. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить ознакомление 

обучающихся и родителей с изменениями в Требованиях к одежде обучающихся 

МБОУ СОШ № 5 в срок до 25.09.2024. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
55DB0F921BC1B6B649DA7341B74D1463 
Владелец: 
 Петкова  Наталья Юрьевна 
Действителен: 16.01.2024 с по 10.04.2025 

Н.Ю. Петкова 



 

                                                                                           Приложение к приказу    

 от 20.09.2024 № № Ш5-13-913/4 

 

 

Требования к одежде обучающихся 

МБОУ СОШ №5 

 

I. Общие положения 

1. Настоящие Требования к одежде  обучающихся МБОУ СОШ №5 (далее-

Требования) разработаны в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 3 

Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 1 июля 2013 года N 68-

оз "Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2013 года N 

ДЛ-65/08 "Об установлении требований к одежде обучающихся", постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.07.2013 №261-

п «О типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных и 

муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 

изменениями и дополнениями от 14.08.2014 N 299-п, от 20.05.2022 N 212-п).  

2. Требования к одежде обучающихся направлены на эффективную 

организацию образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой 

на учебных занятиях, повышение дисциплины, устранение признаков социального, 

имущественного и религиозного различия между обучающимися, формирование 

корпоративного имиджа обучающихся школы. 

3. Настоящие Требования распространяются на обучающихся 1 -11 классов 

МБОУ СОШ №5. 

4. Настоящие Требования являются локальным актом МБОУ СОШ №5, 

принимаются всеми участниками образовательных отношений. 

 

II.Требования к одежде обучающихся 

5. Одежда должна соответствовать техническим регламентам Таможенного 

Союза: 007/2011 "О безопасности продукции, предназначенной для детей и 

подростков", утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 23 

сентября 2011 года N 797; 017/2011 "О безопасности продукции легкой 

промышленности", утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 9 

декабря 2011 года N 876.   

6. Одежда обучающихся должна соответствовать общепринятым нормам 

делового стиля и иметь светский характер. 

7. В МБОУ СОШ №5 установлены следующие виды одежды обучающихся:  

7.1. Повседневная школьная одежда. 

7.2. Парадная школьная одежда. 

7.3.Спортивная школьная одежда. 

8.Повседневная школьная одежда обучающихся 

8.1. Стиль одежды – деловой, классический. 

http://docs.cntd.ru/document/902389617#A8E0NL
http://docs.cntd.ru/document/902389617#A8E0NL
http://docs.cntd.ru/document/558817312#37UMN0E
http://docs.cntd.ru/document/558817312#37UMN0E
http://docs.cntd.ru/document/558817312#37UMN0E
http://docs.cntd.ru/document/499011679
http://docs.cntd.ru/document/499011679
http://docs.cntd.ru/document/499011679
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902320564#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902320564#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902320291
https://docs.cntd.ru/document/902320291


 

8.2. Для учащихся 1-4 классов:  

Мальчики – костюм (двойка, тройка) черного либо темно-синего цвета, 

мужская сорочка (рубашка) светлого однотонного цвета (без надписей и рисунков), 

галстук, классические носки, туфли.  

Девочки – блузка однотонного светлого цвета (без надписей и рисунков), юбка 

черного либо темно-синего цвета (длина не выше 10 см. от колена), брюки 

классического покроя, черного либо темно-синего цвета; жакет с длинным рукавом 

черного либо темно-синего цвета, сарафан, платье классического кроя, колготы 

однотонные, туфли. 

8.3. Для учащихся 5-11 классов:  

Юноши – однотонная светлая сорочка (без надписей и рисунков), костюм 

(двойка, тройка) черного либо темно-синего цвета, классические носки, туфли.  

Девушки – брюки классического покроя черного либо темно-синего цвета, юбка 

(длина платьев и юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины 

голени), классического стиля черного либо темно-синего цвета, пиджак или жилет 

черного либо темно-синего цвета, сарафан, платье классического кроя 

соответствующих цветов. Блузка непрозрачная однотонного светлого цвета ниже 

талии (без надписей и рисунков), однотонное колготы, туфли не более 7 см. 

8.4. В холодное время года допускается ношение обучающимися однотонных 

джемперов, свитеров и пуловеров. 

9. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения 

праздников и торжественных мероприятий. 

9.1. Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой или праздничным 

аксессуаром. 

9.2. Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из повседневной 

школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузкой (длиной ниже талии) 

или праздничным аксессуаром. 

10.Спортивная школьная одежда обучающихся используется обучающимися 

на занятиях физической культурой и спортом и включает: однотонную футболку, 

спортивные трусы (шорты), спортивное трико (костюм), кроссовки.  

11. Школьная одежда обучающихся на уроках технологии (является общей для 

базовой школы и филиала):  

Мальчики – на уроке надевают халат, перчатки (х/б) защитные очки, удобную 

обувь.  

Девочки – на уроке надевают рабочую форму (фартук и косынку). На шее не 

должно быть украшений. Длинные волосы должны быть собраны сзади в хвост или 

косу. 

12. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения 

учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

13. Обучающимся запрещается ношение в образовательной организации:  

13.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов одежды, 

закрывающих лицо; аксессуаров с символикой асоциальных неформальных 

молодежных объединений, использование экстремистской (террористической) 



 

символики и атрибутики, а также пропагандирующих психоактивные вещества и 

противоправное поведение.  

13.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) 

религиозной символикой.  

13.3. Головных уборов в помещениях образовательных организаций.  

13.4. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке 

(более 7 см). 

13.5. Использование в качестве деталей одежды массивных брошей, кулонов, 

колец и др. украшений, пирсинга. 

 

III. Права и обязанности 

14. Права и обязанности обучающихся  

14.1. Обучающийся имеет право: 

14.1.1 Принимать активное участие в обсуждении вопроса выбора модели 

школьной одежды;  

14.1.2 Выбирать школьную одежды из утвержденных вариантов, ее фасон, 

рубашки, блузки, аксессуары к школьному костюму (учитывая требования 

настоящего Положения);  

14.1.3.  Вносить предложения по совершенствованию школьной одежды.  

14.2.Обучающиеся обязаны:  

14.2.1. Ежедневно приходить на занятия в школьной одежде в течение всего 

учебного года;  

14.2.2. Содержать школьную одежду в чистоте, относиться к ней бережно;  

14.2.3. Бережно относиться к школьной форме других обучающихся;  

14.2.4. На физкультурных занятиях находиться в спортивной форме;  

14.2.5. В дни проведения торжественных линеек, праздников находиться в 

парадной форме;  

14.2.6. Выполнять настоящие Требования.  

15. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся  

15.1.  Родители (законные представители) имеют право:  

15.1.1. Обсуждать вопросы, относящиеся к школьной одежде, вносить на 

рассмотрение предложения по вопросам школьной одежды учащихся;  

15.1.2. Выбирать школьную одежду из предложенных вариантов;  

15.2.  Родители (законные представители) обязаны:  

15.2.1. Обеспечить обучающихся школьной одеждой согласно условиям данных 

Требований до начала учебного года;  

15.2.2. Ежедневно контролировать одежду обучающегося перед выходом его в 

школу в соответствии с Требованиями. 

15.2.3. Следить за состоянием школьной одежды своего ребенка, т.е. своевременно 

ее стирать по мере загрязнения. 

15.2.4. Не допускать ситуаций, когда обучающийся причину отсутствия школьной 

одежды объясняет тем, что она постирана и не высохла. 

15.2.5.  Прийти на Совет по Профилактике по вопросу неисполнения данных 

Требований. 

16. Права и обязанности учителя, классного руководителя.  

16.1.Учитель, классный руководитель имеет право:  



 

16.1.1. Принимать активное участие в обсуждении вопросов выбора школьной 

одежды, ее фасона;  

16.2. Учитель, классный руководитель обязан:  

16.2.1. Проводить с родителями (законными представителями) обучающихся 

разъяснительную работу по исполнению настоящих Требований;  

16.2.2. Осуществлять ежедневный контроль одежды обучающихся;  

16.2.3. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность 

об отсутствии школьной одежды у обучающегося;  

16.2.4. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной 

инструкции.  

IV. Ответственность 

17. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящих Требований 

лица, на которых распространяется его действие, несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством:  

17.1. К обучающимся применяются меры дисциплинарного воздействия в 

соответствии с Правилами внутреннего распорядка учащихся МБОУ СОШ №5;  

17.2. Педагогические и административные работники – в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации;  

17.3.  Родители (законные представители) обучающихся — в соответствии с 

мерами, определенными данными Требованиями в пределах их компетенции.  

 


